
PARTE COMÚN

PREGUNTAS

de la 1 a la 30
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1.-  Según  el  artículo  35  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

serán  motivados,  con sucinta  referencia  de  hechos  y  fundamentos  de

derecho:

a) Los actos que limiten derechos objetivos.

b) Los actos que rechacen pruebas propuestas por los interesados.

c) Los actos que se dicten en ejercicio de potestades regladas.

d) Los actos que reflejen el dictamen de los órganos consultivos.

2.-  Según  el  artículo  43.2  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

la notificación por medios electrónicos se entenderá rechazada:

a) Cuando hayan transcurrido diez días hábiles desde la puesta a disposición

de la notificación sin que se acceda a su contenido.

b) Cuando hayan transcurrido diez días naturales desde la puesta a disposición

de la notificación sin que se acceda a su contenido.

c) Cuando hayan transcurrido quince días hábiles desde la puesta a disposición

de la notificación sin que se acceda a su contenido.

d)  Cuando  hayan  transcurrido  quince  días  naturales  desde  la  puesta  a

disposición de la notificación sin que se acceda a su contenido. 

3.-  Según  el  artículo  47  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

señale el acto administrativo que no es nulo de pleno derecho:

a) El que sea constitutivo de infracción penal.

b) El que tenga un contenido imposible.

c) El que incurra en cualquier vulneración del ordenamiento jurídico.

d) El dictado por órgano manifiestamente incompetente por razón del territorio.
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4.-  Según  el  artículo  16  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

los  documentos  que  los  interesados  dirijan  a  los  órganos  de  las

Administraciones Públicas podrán presentarse:

a) En el registro electrónico de la Administración.

b) En las representaciones diplomáticas u oficinas consulares de España en el

extranjero.

c)  En  las  oficinas  de  Correos,  en  la  forma  que  reglamentariamente  se

establezca.

d) Todas son correctas.

5.- Según dispone el artículo 21.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

el plazo máximo en el que debe notificarse la resolución expresa será el

fijado por la norma reguladora del correspondiente procedimiento. Este

plazo no podrá exceder de:

a) Seis meses, salvo que una norma con rango de ley establezca un plazo

mayor o así venga previsto en el Derecho de la Unión Europea.

b) Dos meses.

c) En ningún caso, puede ser superior a seis meses.

d)Tres meses.

6.- Según dispone el artículo 113 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 

a) Contra los actos definitivos en vía administrativa, solamente procederá el

recurso extraordinario de revisión cuando concurra alguna de las circunstancias

previstas en el artículo 125.1.

b) Contra los actos firmes en vía administrativa, procederá el recurso de alzada

y el  potestativo de reposición cuando concurra alguna de las circunstancias

previstas en el artículo 125.1.
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c) Contra los actos firmes en vía administrativa, solamente procederá el recurso

de  alzada  cuando  concurra  alguna  de  las  circunstancias  previstas  en  el

artículo 125.1.

d)  Contra  los  actos  firmes  en  vía  administrativa,  solamente  procederá  el

recurso extraordinario de revisión cuando concurra alguna de las circunstancias

previstas en el artículo 125.1.

7.- Según dispone el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

el plazo para la interposición del recurso de alzada será: 

a) De un mes, si el acto fuera expreso. 

b) De dos meses, si el acto fuera expreso. 

c) De tres meses, si el acto fuera expreso.

d) De un mes, tanto si el acto fuera expreso o no.

8.-  Según  dispone  el  artículo  8  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,

reguladora de la  Jurisdicción contencioso-administrativa, los  Juzgados

de lo Contencioso-administrativo conocerán, en única o primera instancia

de los recursos que se deduzcan frente: 

a) A los actos de las entidades locales o de las entidades y corporaciones

dependientes  o  vinculadas  a  las  mismas,  incluidas  las  impugnaciones  de

cualquier clase de instrumentos de planeamiento urbanístico.

b)  A  los  actos  de  las  entidades  locales,  excluidos  los  de  las  entidades  y

corporaciones dependientes o vinculadas a las mismas y las impugnaciones de

cualquier clase de instrumentos de planeamiento urbanístico.

c)  A los actos de las entidades locales o de las entidades y corporaciones

dependientes  o  vinculadas  a  las  mismas,  excluidas  las  impugnaciones  de

cualquier clase de instrumentos de planeamiento urbanístico.

d) A todos los actos y disposiciones de las entidades locales o de las entidades

y corporaciones dependientes.
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9.- Según dispone el artículo 17.3 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de

transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno:

a)  El  solicitante  no  está  obligado  a  motivar  su  solicitud  de  acceso  a  la

información. Sin embargo, podrá exponer los motivos por los que solicita la

información y que podrán ser tenidos en cuenta cuando se dicte la resolución.

No obstante, la ausencia de motivación no será por si sola causa de rechazo

de la solicitud.

b) El solicitante está obligado a motivar su solicitud de acceso a la información.

c) La ausencia de motivación será por si sola causa de rechazo de la solicitud.

d) Debe motivarse la solicitud de acceso por los motivos tasados en la ley.

10.- Según dispone el artículo 64.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

cuál de las siguientes afirmaciones no es cierta respecto del contenido

que  debe  recogerse  en  el  acuerdo  de  iniciación  del  procedimiento

sancionador:

a) Identificación de la persona o personas presuntamente responsables.

b)  Medidas  de  carácter  provisional que  se  hayan  acordado  por  el  órgano

competente para iniciar el procedimiento sancionador.

c) Identificación del instructor y, en su caso, Secretario del procedimiento, con

expresa indicación del régimen de recusación de los mismos.

d) Los hechos que motivan la incoación del procedimiento, pero en ningún caso

se determinará su posible calificación.

 

11.- De acuerdo con el artículo 16 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de

Contratos del Sector Público, los contratos de adquisición de programas

de ordenador desarrollados a medida se consideran:

a) Contrato de servicios.

b) Contrato de suministro.

c) Contrato mixto.

d) Contrato privado.
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12.- De acuerdo con el artículo 145 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de

Contratos  del  Sector  Público,  la  aplicación  de  más  de  un  criterio  de

adjudicación  procederá,  en  todo  caso,  en  la  adjudicación  de  los

siguientes contratos:

a) Contratos de concesión de obras y de concesión de servizos.

b) Aquellos que no requieran el empleo de tecnología especialmente avanzada.

c) Contratos de suministros, salvo que las prestaciones estén perfectamente

definidas  técnicamente  y  no  sea  posible  variar  los  plazos  de  entrega  ni

introducir modificaciones.

d)  Contrato  de  servicios,  salvo  que  los  productos  a  adquirir  estén

perfectamente  definidos  y  no  sea  posible  variar  los  plazos  de  entrega  ni

introducir modificaciones.

13.- De acuerdo con el artículo 190 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de

Contratos del Sector Público, no constituye una prerrogativa del órgano

de contratación:

a)  Inspeccionar  en  todo  caso  las  instalaciones,  oficinas  y  demás

emplazamientos en los que el contratista desarrolle sus actividades.

b) Modificar el contrato por razones de interés público.

c) Acordar la resolución del contrato y sus efectos.

d) Declarar la responsabilidad imputable al contratista a raíz de la ejecución del

contrato.

14.- Según dispone el artículo 61 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

cuál de las siguientes afirmaciones es incorrecta respecto al contenido de

la  petición  de  inicio  en  los  procedimientos  de  responsabilidad

patrimonial:

a)  deberá  individualizar  la  lesión  producida  en  una  persona  o  grupo  de

personas.
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b) deberá individualizar su relación de causalidad con el funcionamiento del

servicio público.

c) deberá individualizar su evaluación económica en todo caso.

d) deberá individualizar el momento en que la lesión efectivamente se produjo.

15.- Según dispone el artículo 67.1 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

cuál de las siguientes afirmaciones es correcta respecto a la prescripción

del  derecho  a  reclamar  en  los  procedimientos  de  responsabilidad

patrimonial:

a) El derecho a reclamar prescribirá al año de producido el hecho o el acto que

motive la indemnización o se manifieste su efecto lesivo. 

b) El derecho a reclamar prescribirá a los seis meses de producido el hecho o

el acto que motive la indemnización o se manifieste su efecto lesivo. 

c) El derecho a reclamar prescribirá a los tres meses de producido el hecho o el

acto que motive la indemnización o se manifieste su efecto lesivo. 

d) El derecho a reclamar no prescribe. 

16.-  De  acuerdo  con  el  artículo  82  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora de las Bases de Régimen Local, las Entidades Locales gozan,

respecto de sus bienes, de las siguientes prerrogativas:

a) La de deslinde.

b) La de recuperar por si mismas su posesión en cualquier momento en el caso

de bienes patrimoniales.

c) La de recuperar por si mismas su posesión en el plazo de un año en el caso

de bienes de dominio público.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.
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17.-  De  acuerdo  con  el  artículo  49  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora  de  las  Bases  de  Régimen  Local,  el  procedimiento  de

aprobación  de  las  Ordenanzas  locales  requiere  de  un  período  de

Información pública y audiencia a los interesados para la presentación de

reclamaciones y sugerencias por el plazo:

a) Máximo de treinta días.

b) Mínimo de 15 días.

c) Máximo de 15 días.

d) Mínimo de treinta días.

18.-  Según  dispone  el  artículo  16  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora de las Bases del Régimen Local, ¿cuál de estas afirmaciones

no es cierta respecto del Padrón Municipal?:

a) Los datos del Padrón municipal constituyen prueba de la residencia en el

municipio y del domicilio habitual en el mismo. 

b)  Las  certificaciones que de  dichos datos  se  expidan  tendrán carácter  de

documento público y fehaciente para todos los efectos administrativos.

c) Las certificaciones que de dichos datos se expidan no tendrán carácter de

documento público y fehaciente para todos los efectos administrativos.

d)  La  inscripción  en  el  Padrón  Municipal  deberá  ser  objeto  de  renovación

periódica cada dos años cuando se trate de la inscripción de extranjeros no

comunitarios sin autorización de residencia permanente.

19.-  Según  dispone  el  artículo  18  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora de las Bases del Régimen Local, ¿cuál de estas afirmaciones

no es cierta respecto de los derechos y deberes de los vecinos?:

a) Ser elector y elegible de acuerdo con lo dispuesto en la legislación electoral.

b) Pedir la consulta popular en los términos previstos en la ley.

c) Ejercer la iniciativa legislativa popular en los términos previstos en la Ley

7/1985, de 2 de abril.
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d) Contribuir mediante las prestaciones económicas y personales legalmente

previstas a la realización de las competencias municipales.

20.-  Según  dispone  el  artículo  20  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora de las Bases del Régimen Local, la Junta de Gobierno Local:

a) Existe en todos los municipios con población superior a 20.000 habitantes y

en los de menos, cuando en todo caso lo disponga su reglamento orgánico.

b) Existe en todos los municipios con población superior a 5.000 habitantes y

en los  de menos,  cuando así  lo  disponga su  reglamento  orgánico o así  lo

acuerde el Pleno de su ayuntamiento.

c) Existe en todos los municipios con población superior a 5.000 habitantes y

en los de menos, cuando en todo caso lo acuerde el Pleno de su ayuntamiento

por mayoría absoluta.

d) Existe en todos los municipios con población superior a 10.000 habitantes y

en los de menos, cuando disponga de reglamento orgánico.

21.-  Según dispone el  artículo  26.1  a)  de la  Ley 7/1985,  de 2  de abril,

Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local,  todos  los  Municipios

deberán prestar, en todo caso, los siguientes servicios:

a) Protección civil.

b) Abastecimiento domiciliario de agua potable. 

c) Tratamiento de residuos.

d) Prevención y extinción de incendios.

22.-   De  acuerdo  con  el  artículo  46  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora  de  las  Bases  de  Régimen  Local,  el  Pleno  se  constituye

válidamente con la presencia:

a) De la mayoría absoluta del número legal de miembros del mismo, que nunca

podrá ser inferior a tres.

b) De la mitad del número legal de miembros del mismo, que nunca podrá ser

inferior a tres.
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c) De un cuarto del mínimo legal de miembros del mesmo, que nunca podrá ser

inferior a tres.

d) De un tercio del mínimo legal de miembros del mismo, que nunca podrá ser

inferior a tres.

23.-  De  acuerdo  con  el  artículo  47  de  la   Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora de las Bases de Régimen Local, se requiere el voto favorable

de  la  mayoría  absoluta  del  número  legal  de  miembros  de  las

corporaciones para aprobar:

a) La enajenación de bienes, cuando su cuantía exceda del 10 por ciento de los

recursos ordinarios de su presupuesto.

b) La concesión de bienes o servicios por más de tres años, siempre que su

cuantía exceda del 10 por ciento de los recursos ordinarios de su presupuesto.

c) A delimitación del término municipal.

d)  Los  proyectos  de  obras  y  servicios  cuando  sea  competente  para  su

contratación o concesión.

24.-  Según dispone el  artículo 13 del  Real  Decreto 128/2018,  de 16 de

marzo,  por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de

Administración Local con habilitación de carácter nacional, los puestos

de trabajo de Intervención en las Entidades Locales serán clasificados

por las Comunidades Autónomas en la clase segunda en los siguientes

supuestos:

a)  Solamente  en  Intervenciones  de  Entidades  Locales  cuya  Secretaría  se

encuentre clasificada en clase segunda.

b) Puestos de Intervención en régimen de agrupación forzosa.

c)  Intervenciones  de  Entidades  Locales  cuya  Secretaría  se  encuentre

clasificada en clase segunda y tercera.

d)  Intervenciones  de  Entidades  Locales  cuya  Secretaría  se  encuentre

clasificada  en  clase  segunda  y  puestos  de  Intervención  en  régimen  de

agrupación.
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25.-  De  acuerdo  con  el  artículo  84  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora de las Bases de Régimen Local, la actividad de intervención

de las  entidades  locales  se  ajustará  en todo  caso a  los  principios  de

(señale la opción incorrecta):

a) Igualdad de trato.

b) Necesidad.

c) Proporcionalidad con el objetivo perseguido.

d) Libertad de actuación.

26.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 85 de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, los servicios públicos

de competencia local habrán de gestionarse:

a) De la forma más favorable a los intereses jurídicos municipales.

b) De la forma más económica para la entidade local.

c) De la forma más sostenible y eficiente.

d) De la forma descentralizada posible.

27.- De acuerdo con la literalidad del artículo 8.2 de la Ley 2/2016, de 10 de

febrero del suelo de Galicia, son órganos de la Comunidad Autónoma con

competencia urbanística:

a) La persona titular de la consejería competente en materia de urbanismo y la

Comisión Superior de Urbanismo de Galicia.

b) El Consello de la Xunta de Galicia, la persona titular de la consejería compe-

tente en materia de urbanismo, la persona titular del órgano competente en ma-

teria de urbanismo y la Comisión Superior de Urbanismo de Galicia.

c) El Consello de la Xunta de Galicia, la persona titular de la consejería compe-

tente en materia de urbanismo y la persona titular del órgano competente en

materia de urbanismo.

d) El Consello de la Xunta de Galicia y la persona titular de la consejería com-

petente en materia de urbanismo.
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28.- Señale el artículo de la Constitución Española de 1978 que consagra

el principio de suficiencia financiera de las haciendas locales:

a) Artículo 140.

b) Artículo 142.

c) Artículo 156.

d) Artículo 158.

29.- Según el artículo 13 del Real Decreto 5/2015, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado público, el

personal directivo profesional se designará:

a) atendiendo a principios de mérito y capacidad y a criterios de idoneidad, y se

llevará  a  cabo  mediante  procedimientos  que  garanticen  la  publicidad  y

concurrencia.

b) atendiendo a principios de mérito y capacidad y a criterios de idoneidad y se

llevará a cabo mediante procedimientos sin publicidad ni concurrencia.

c) sin atender a principios de mérito y capacidad y se llevará a cabo mediante

procedimientos que garanticen la publicidad y concurrencia.

d)  atendiendo  a  criterios  arbitrarios  y  se  llevará  a  cabo  mediante

procedimientos que garanticen la publicidad y concurrencia.

30.- El artículo 90 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de

Régimen Local dispone en relación con las plantillas de personal que:

a) Se aprueban anualmente, a través del Presupuesto, y deberán comprender

únicamente los puestos de trabajo reservados a funcionarios y personal laboral.

b) Se aprueban anualmente, a través del Presupuesto, y deberán comprender

todos  los  puestos  de  trabajo  reservados  a  funcionarios,  personal  laboral  y

eventual. 

c)  Se  aprueban  anualmente,  a  través  de  Decreto  de  Alcaldía,  y  deberán

comprender todos los puestos de trabajo reservados a funcionarios, personal

laboral y eventual.
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d) Se aprueban anualmente, a través de la Junta de Gobierno Local y deberá

comprender todos los puestos de trabajo reservados a funcionarios, personal

laboral y eventual. 
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PREGUNTAS DE RESERVA

PARTE COMÚN

PREGUNTAS

de la 31 a la 33
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31.-  De  acuerdo  con  el  artículo  46  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,
Reguladora  de  las  Bases  de  Régimen  Local,  la  celebración  del  pleno
extraordinario solicitado por la cuarta parte, al menos, del número legal
de miembros de la Corporación no podrá demorarse:

a) Por más de quince días hábiles desde que fuera solicitada.

b) Por más de diez días hábiles desde que fuera solicitada.

c) Por más de dos días hábiles desde que fuera solicitada.

d) Por más de cinco días hábiles desde que fuera solicitada.

32.-  Según dispone el  artículo 26.1  b)  de la  Ley 7/1985,  de 2 de abril,
Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local,  los  Municipios  con
población superior a 5.000 habitantes deberán prestar en todo caso los
siguientes servicios:

a) Prevención y extinción de incendios.

b) Instalaciones deportivas de uso público.

c) Parque público, biblioteca pública y tratamiento de residuos.

d) Evaluación e información de situaciones de necesidad social y la atención
inmediata a personas en situación o riesgo de exclusión social.

33.- Según dispone el artículo 63 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,
los procedimientos de naturaleza sancionadora se iniciarán:

a) A instancia de parte.

b) Siempre de oficio.

c) De oficio o a instancia de parte.

d) Siempre por denuncia.

15



SUBESCALA 

SECRETARÍA-

INTERVENCIÓN

PREGUNTAS

de la 34 a la 63
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34.- Según dispone el artículo 22 de la Ley sobre expropiación forzosa, de

16 de diciembre de 1954,  el  plazo para la  interposición del recurso de

alzada contra el acuerdo de necesidad de ocupación será de:

a) Diez días.

b) Veinte días.

c) Dos meses.

d) Tres meses.

35.-  Cuál es la afirmación correcta según dispone el artículo 140 de la

Constitución Española de 1978:

a) Los Concejales serán elegidos por el Alcalde y por los vecinos del municipio

mediante  sufragio  universal,  igual,  libre,  directo  y  secreto,  en  la  forma

establecida por la ley.

b)  Los  Concejales  serán  elegidos  por  los  vecinos  del  municipio  mediante

sufragio universal, igual, libre, directo y secreto, en la forma establecida por la

ley.

c)  Los  Concejales  serán  elegidos  por  los  vecinos  del  municipio  mediante

sufragio universal, en la forma establecida por el ordenamiento jurídico.

d)  Los  Concejales  serán  elegidos  por  los  vecinos  del  municipio  mediante

sufragio universal, igual, libre, directo y secreto, en la forma establecida por la

Constitución.

36.-  Señale  la  ley  autonómica  que  regula  la  Administración  Local  de

Galicia:

a) Ley 5/1997, de 22 de julio, de Administración Local de Galicia.

b) Ley 5/1997, de 24 de septiembre, de Administración Local de Galicia.

c) Ley 4/1997, de 22 de julio, de Administración Local de Galicia.

d) Ley 4/1997, de 22 de septiembre, de Administración Local de Galicia.
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37.-  Cuantas  cuestiones  de  confianza  se  pueden  presentar  en  los

términos del artículo 197 bis de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, de

Régimen Electoral General? 

a) Cada Alcalde no podrá plantear más de una cuestión de confianza en cada

año, contado desde el inicio de su mandato, ni más de dos durante la duración

total del mismo y podrá plantear una cuestión de confianza en el último año de

mandato de cada Corporación.

b) Cada Alcalde no podrá plantear más de una cuestión de confianza en cada

año, contado desde el inicio de su mandato, ni más de tres durante la duración

total del mismo ni tampoco se podrá plantear una cuestión de confianza en el

último año de mandato de cada Corporación.

c) Cada Alcalde no podrá plantear más de una cuestión de confianza en cada

año, contado desde el inicio de su mandato, ni más de dos durante la duración

total del mismo ni tampoco se podrá plantear una cuestión de confianza en el

último año de mandato de cada Corporación. 

d) Cada Alcalde podrá plantear más de una cuestión de confianza en cada año,

contado desde el inicio de su mandato, y más de dos durante la duración total

del mismo. No se podrá plantear una cuestión de confianza en el último año de

mandato de cada Corporación.

38.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 23 del Real Decreto 5/2015,

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del

Empleado  Público,  las  retribuciones  básicas  de  los  funcionarios  de

carrera estarán integradas única y exclusivamente por:

a) El sueldo y los trienios.

b) El sueldo y los complementos por carrera profesional o desempeño.

c) El sueldo y los complementos por carrera profesional y rendimiento. 

d) El sueldo y los complementos por antigüedad y por carrera profesional.
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39.- El cuerpo reglamentario de desarrollo de la legislación urbanística en

Galicia lo forma:

a)  El  Decreto  143/2018,  de  22  de  septiembre,  por  el  que  se  aprueba  el

Reglamento de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del suelo de Galicia.

b) El Decreto 28/1999, de 21 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de

Disciplina urbanística de Galicia.

c)  El  Decreto  143/2016,  de  22  de  septiembre,  por  el  que  se  aprueba  el

Reglamento de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del suelo de Galicia.

d)  Los  Reglamentos  estatales  de  Plan  (Real  decreto  2159/1978,  de  23  de

junio),  Xestión (Real  decreto  3288/1978,  de  25  de  agosto)  y  Disciplina

Urbanística de Galicia (Decreto 28/1999, de 21 de enero).

40.- Los tipos de suelo de núcleo rural recogidos en el artículo 23 de la

Ley 2/2016, de 10 de febrero, del suelo de Galicia son:

a) Histórico y básico.

b) Histórico, tradicional y común.

c) Tradicional y común.

d)Tradicional, delimitado y simple.

41.- Según el artículo 35 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del suelo de

Galicia, en el suelo rústico: 

a) No se permiten edificaciones residenciales de ningún tipo.

b) Se admiten las construcciones destinadas a usos residenciales vinculados a

la explotación agrícola o ganadera

c)  Se  permiten  las  edificaciones  residenciales  si  son  preexistentes  a  la

explotación agrícola o ganadera.

d) Ninguna respuesta es correcta.
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42.-  Según  el  artículo  35  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  del  suelo  y

Rehabilitación  Urbana  para  la  valoración  de  las  edificaciones  o

construcciones:

a) Se tendrá en cuenta el valor de mercado y su estado de conservación.

b) Solo se tiene en cuenta su valor catastral.

c) Se tendrá en cuenta su antigüedad y su estado de conservación. 

d)Se tendrá en cuenta el valor del terreno sobre las que se asientan siempre

que fuesen conformes con la ordenación urbanística.

43.- Según el artículo 49 de la Lei 2/2016, de 10 de febrero, del suelo de

Galicia, el Plan básico autonómico de Galicia:

a) Es de aplicación en los ayuntamientos que carezcan de plan general  de

ordenación  municipal,  teniendo  carácter  complementario  del  planeamiento

municipal.

b) Es de aplicación en todos los ayuntamientos independientemente de que

dispongan o no de plan general de ordenación municipal.

c)  Es de aplicación supletoria  en los casos en los que así  lo  establezca el

propio plan municipal.

d) Nunca se aplica en los Municipios con plan municipal.

44.- Según el artículo 46 de la Ley 2/2016, del 10 de febrero, del suelo de

Galicia, serán objeto de evaluación ambiental estratégica simplificada los

siguientes instrumentos de planeamiento urbanístico:

a) El Plan básico autonómico.

b) Los planes generales de ordenación municipal.

c) El planeamiento de desarrollo.

d) Ninguna respuesta es correcta.
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45.-  En el procedemento de aprobación de plan general de ordenación

municipal según el artículo 60 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del suelo

de Galicia:

a)  El  ayuntamiento,  previo  informe  de  los  servicios  técnicos  y  jurídicos

municipales,  procederá a su aprobación inicial,  sometiendo el  documento  a

información pública durante un plazo que determine el Pleno, mediante anuncio

que se publicará en el «Diario Oficial de Galicia» y en uno de los periódicos de

mayor difusión en la provincia.

b)  El  ayuntamiento  procederá  a  su  aprobación  inicial  y  lo  someterá

directamente a la aprobación definitiva del órgano competente en materia de

urbanismo.

c)  El  ayuntamiento,  previo  informe  de  los  servicios  técnicos  y  jurídicos

municipales,  procederá a su aprobación inicial,  sometiendo el  documento  a

información pública durante un plazo de dos meses, mediante anuncio que se

publicará en el «Diario Oficial de Galicia» y en uno dos periódicos de mayor

difusión en la provincia.

d)  La  aprobación  inicial  corresponde  al  órgano  autonómico  competente  en

materia de urbanismo.

46.- Según el artículo 142.2 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del suelo de

Galicia, estarán sujetos a licencia municipal:

a) Los cierres de parcelas con elementos provisionales.

b) La demolición de cualquier tipo de edificación. 

c)  Las demoliciones,  salvo  las  derivadas de resolucions de expedientes  de

restauración de la legalidad urbanística.

d) Las parcelaciones, segregaciones u otros actos de división de terrenos en

suelo urbano, cuando formasen parte de un proyecto de reparcelamiento.

47.- Según dispone el artículo 48 de la  Ley 9/2013, de emprendimiento y

de la competitividad económica de Galicia, la autorización y registro de

las  entidades  de  certificación  de  conformidad  municipal  (Eccom)

corresponderán: 
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a) Al centro directivo competente en materia de políticas públicas.

b) A la Consellería competente en materia de sanidad.

c) A la Consellería competente en materia de seguridad industrial.

d) No es necesaria a autorización ni el registro.

48.- De acuerdo con el artículo 168 del Real Decreto Lexislativo 2/2004, de

5 de marzo, por el que se aprueba el  texto refundido de la Ley Reguladora

de las Haciendas Locales, el presupuesto de la Entidad Local se formará:

a) Por el Interventor municipal.

b) Por su Presidente.

c) Por el Pleno.

d) Por la Comisión Especial de Cuentas.

49.- Cómo  pueden  financiarse  los  créditos  extraordinarios  y  los

suplementos  de  crédito  según  lo  previsto  en  el  artículo  177  del  Real

Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto

refundido  de  la  Ley  reguladora  de  las  haciendas  locales?  Señale  la

respuesta correcta. 

a) Solamente con cargo al remanente líquido de tesorería.

b) Con cargo al remanente líquido de tesorería, con nuevos o mayores ingresos

recaudados sobre los totales previstos en el presupuesto corriente, y mediante

anulaciones o bajas de créditos de gastos de otras partidas del presupuesto

vigente no comprometidos cuyas dotaciones se estimen reducibles.

c) Solamente con cargo a nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los

totales previstos en el presupuesto corriente.

d) Solamente con bajas de créditos de gastos de otras partidas del presupuesto

vigente no comprometidas cuya dotación se estime reducible.

50.-  Según lo previsto en el artículo 190.3 del  Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley

reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  para  las  atenciones  de  carácter

periódico o repetitivo, los fondos librados podrán tener el carácter de:
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a) Anticipos de caja fija.

b) Pagos a justificar. 

c) Libramiento de fondos periódicos.

d) Anticipos de pago periódico.

51.-  Según el artículo 191 del Real  Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de

las Haciendas Locales, en que fecha deben confeccionar las entidades

locales la liquidación de su presupuesto y quien es el órgano competente

para su aprobación? 

a) Antes del 1 de marzo del ejercicio siguiente y la aprobación de la liquidación

le  corresponde  al  presidente  de  la  entidad  local,  previo  informe  de  la

Intervención.

b) Antes del 1 de marzo del ejercicio siguiente y la aprobación de la liquidación

le corresponde a la Junta de Gobierno Local de la entidad local, previo informe

de la Intervención.

c) Antes del 1 de abril del ejercicio siguiente y la aprobación de la liquidación le

corresponde al presidente de la entidad local, previo informe de la Intervención.

d)  Antes  del  15  de  marzo  del  ejercicio  siguiente  y  la  aprobación  de  la

liquidación le corresponde al  pleno de la entidad local,  previo informe de la

Intervención.

52.-  Tiene  prioridad  absoluta  de  pago  segundo  el  artículo  14  del  Ley

Orgánica  2/2012,  del  27  de  abril,  de  estabilidad  presupuestaria  y

sostenibilidad financiera:

a)  El  pago  de  los  intereses  y  el  capital  de  la  deuda  pública  de  las

Administraciones Públicas.

b) El pago de los salarios del personal.

c) El pago de sentencias judiciales.

d) El pago de los intereses, pero no el do capital de la deuda pública.
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53.- Según dispone el artículo 197 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de

5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora

de  las  Haciendas  Locales,  las  entidades  locales  podrán  concertar  los

servicios financieros de su tesorería con entidades de crédito y aforro,

mediante la apertura de los siguientes tipos de cuentas:

a) Cuentas operativas de ingresos y pagos.

b) Cuentas restringidas de recaudación.

c) Cuentas restringidas de pagos.

d)Todas las anteriores son correctas.

54.-  Según lo dispuesto por la  Instrucción de Contabilidad del  modelo

normal  de  contabilidad  local,  son  destinatarios  de  la  información

contable:

a) Los órganos de gestión, tanto en el nivel político como en el administrativo.

b) Los órganos encargados del control interno de las entidades contables en

sus  distintas  acepciones:  función  interventora  y  controles  financeiro  y  de

eficacia.

c) Los analistas financieros y económicos.

d)Todas las anteriores son correctas.

55.-  Según lo dispuesto en el artículo 212 del Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Lei

Reguladora de las Haciendas Locais,  la cuenta general  formada por la

Intervención será sometida:

a) Antes del día 1 de marzo a informe de la Comisión Especial de Cuentas de

la entidade local.

b) Antes del día 15 de mayo a informe de la Comisión Especial de Cuentas de

la entidade local. 

c) Antes del día 1 de junio a informe de la Comisión Especial de Cuentas de la

entidade local.
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d) Antes del día 1 de septiembre a informe de la Comisión Especial de Cuentas

de la entidade local. 

56.-  Con  arreglo  a  lo  dispuesto  en  el  artículo  220  del  Real  Decreto

Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  por  ell  que  se  aprueba  el  texto

refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  el  control

financiero:

a) Podrá sustituirse por actuaciones comprobatorias posteriores mediante la

utilización de técnicas de muestreo o auditoría.

b) Debe plasmarse en un informe que debe remitirse a la Junta de Gobierno

Local para su aprobación.

c) Se realizará por procedimientos de auditoría de acuerdo con las normas de

auditoría del sector público.

d)  Podrá  limitarse,  mediante  acuerdo  plenario,  a  comprobar  en  materia  de

gastos que los mismos se aprueban por el órgano competente.

57.-  Según lo dispuesto en el artículo 223 del Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley

Reguladora de las Haciendas Locales:

a) Las entidades locales rendirán al  Tribunal de Contas, antes del día 1 de

septiembre  de  cada  ano,  la  conta  general  correspondiente  al  ejercicio

económico anterior.

b) Las entidades locales rendirán al Tribunal de Contas, antes del día 15 de

octubre de cada año, la cuenta general correspondiente al ejercicio económico

anterior.

c) Las entidades locales rendirán al Tribunal de Contas, antes do día 15 de

noviembre  de  cada  año,  la  cuenta  general  correspondiente  al  ejercicio

económico anterior.

d) Ninguna de las anteriores es correcta.
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58.-  Según  lo  dispuesto  en  el  artículo  2  del  Real  Decreto  Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley

Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  los  tributos  propios  de  las

haciendas locales se clasifican en:

a) Tasas, contribuciones especiales e impuestos.

b) Tasas, precios públicos e impuestos.

c) Multas, sanciones e impuestos.

d) Tasas, impuestos y subvenciones.

59.-  De  acuerdo  con  el  artículo  62  del  Texto  Refundido  de  la  Ley

Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  estarán  exentos  del  Impuesto

sobre Bienes Inmuebles, previa solicitud:

a) La superficie de los montes en los que se realicen repoblaciones forestales o

regeneración de masas arboladas sujetas a proyectos de ordenación o planes

técnicos aprobados por la Administración forestal.

b)  Los  declarados  conjuntamente  monumento  o  jardín  histórico  de  interés

cultural.

c) Los biens comunales.

d) Los montes vecinales en mano común.

60.-  De  acuerdo  con  el  artículo  78  del  Texto  Refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locais,  a los efectos del Impuesto sobre

Actividades Económicas se consideran actividades empresariales:

a) Las agrícolas.

b) Las pesqueras.

c) Las mineras.

d) Las forestales

61.-  De  acuerdo  con  el  artículo  93  del  Texto  Refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locais,  están exentos del  Imposto sobre

Vehículos de Tracción Mecánica:
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a) Los vehículos que fueron dados de baja en los Registros por antigüiedad de

su  modelo  autorizados  para  circular  excepcionalmente  con  ocasión  de

exhibiciones.

b) Los vehículos matrículados a nombre de minusválidos en todo caso.

c) Las ambulancias.

d)  Los  remolques  y  semirremolques  arrastrados  por  vehículos  de  tracción

mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kilogramos.

62.-  De  acuerdo  con  el  artículo  46  del  Texto  Refundido  de  la  Ley

Reguladora  de las Haciendas Locales, la obligación de pagar el precio

público nace:

a) Antes del inicio de la prestación del servicio o la realización de la actividad.

b) Una vez finalizada la prestación del servizo o la realización de la actividad.

c) Antes del inicio de la utilización privativa del dominio público local por parte

del sujeto pasivo.

d) Desde que se inicie la prestación del servicio o la realización de la actividad.

63.- Según dispone el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de

23 de octubre,  por  el  que se aprueba el  texto refundido de la  Ley del

Estatuto  de  los  Trabajadores,  cuál  de  las  siguientes  modalidades  de

contrato de trabajo tiene por  objeto  la  cualificación profesional  de los

trabajadores en un régimen de alternancia de actividad laboral retribuida

en una empresa con actividad formativa recibida en el marco del sistema

de formación profesional para el empleo o del sistema educativo:

a) El contrato de trabajo en prácticas.

b) El contrato para la formación y el aprendizaje.

c) El contrato de trabajo de relevo.

d) El contrato de trabajo fijo discontinuo.
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PREGUNTAS DE RESERVA:

SUBESCALA 

SECRETARÍA-

INTERVENCIÓN

PREGUNTAS

de la 64 a la 66
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64.- Indique la norma que contiene el Código de Comercio en España:

a) Real Decreto de 22 de agosto de 1985.

b) Ley de 22 de agosto de 1885.

c) Real Decreto de 22 de agosto de 1885.

d) Ley del 22 de agosto de 1995.

65.-  El  contenido  mínimo del  Plan de  Tesorería,  que  se enuncia  en el

artículo 16.8 de la Orden HAP 2105/2012, incluye:

a) Calendario y presupuesto de Tesorería que contenga sus cobros y pagos

trimestrales  por  rúbricas  incluyendo  la  previsión  de  su  mínimo mensual  de

tesorería.

b)  Impacto  de  las  medidas  de  ahorro  y  medidas  de  ingresos  previstas  y

calendario previsto de impacto en presupuesto.

c) Vencimientos trimestrales de deuda a corto e largo plazo.

d) Perfil de vencimiento de la deuda de los próximos cuatro anos.

66.- Según dispone el artículo 55 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de

23 de octubre,  por  el  que se aprueba el  texto refundido de la  Ley del

Estatuto de los Trabajadores, el despido disciplinario puede cualificarse

como: 

a) Procedente, improcedente o anulable.

b) Procedente, improcedente o nulo.

c) Procedente, nulo o anulable. 

d) Procedente, improcedente, nulo o anulable.
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67.- De acuerdo con el artículo 243 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de

Contratos del  Sector Público,  el  prazo de garantía en los contratos de

obras no podrá ser:

a) Superior a un año salvo casos especiales.

b) Superior a seis meses salvo casos especiales.

c) Inferior a seis meses salvo casos especiales.

d) Inferior a un año salvo casos especiales.

68.- Según dispone el artículo 33 de la Ley sobre expropiación forzosa, de

16 de diciembre de 1954, para que los Jurados de expropiación puedan

válidamente constituirse y adoptar acuerdos será precisa:

a) En primera convocatoria, la asistencia de la mitad de sus miembros, y en

segunda, la del Presidente y dos Vocales.

b)  En  primera  convocatoria,  la  asistencia  de  todos  sus  miembros,  y  en

segunda, la del Presidente y tres Vocales.

c)  En  primera  convocatoria,  la  asistencia  de  todos  sus  miembros,  y  en

segunda, la del Presidente y cuatro Vocales.

d)  En  primera  convocatoria,  la  asistencia  de  todos  sus  miembros,  y  en

segunda, la del Presidente y dos Vocales.

69.-  Cuál es la afirmación correcta según dispone el artículo 140 de la

Constitución Española de 1978:

a)  El  ordenamento jurídico garantiza  la  autonomía de los municipios.  Estos

gozarán de personalidad jurídica plena.

b) La Constitución garantiza la autonomía de los municipios. Estos gozarán de

personalidad jurídica propia.

c) La Constitución garantiza la autonomía de los municipios. Estos gozarán de

personalidad jurídica plena.

d) La Constitución garantiza la autonomía de los municipios. Estos gozarán de

personalidad jurídica única.
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70.- Según el artículo 1 de la Ley de Administración Local de Galicia, en

los  términos  que  determinará  una  ley  del  Parlamento,  las  parroquias

rurales gallegas tendrán la consideración de:

a) Entidades Locales no territoriales.

b) Entidades Locales menores.

c) Entidades Locales territoriales.

d) Entidades Locales supramunicipales.

71.- De acuerdo con lo señalado en el artículo 73 de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, la dotación económica

de los grupos políticos:

a) Se asignará por el Alcalde de la Corporación.

b) Deberá contar con un componente fijo, idéntico para todos los grupos, y otro

variable, en función del número de miembros de cada uno de ellos.

c)  Cuenta  con  un  único  componente  variable,  atendiendo  al  número  de

miembros de cada un de ellos.

d) Cuenta con un único componente fijo, idéntico para todos los grupos.

72.- De acuerdo con lo señalado en el artículo 196 da Ley Orgánica 5/1985,

de 19 de junio, del Régimen Electoral General, qué mayoría se exige para

para ser  proclamado alcalde electo en la  sesión de constitución de la

Corporación:

a) Mayoría simple.

b) Mayoría absoluta.

c) Mayoría cualificada de 2/3.

d) Unanimidad.

73.-  De acuerdo con el artículo 70 del Real Decreto 5/2015, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado

Público, la ejecución de la oferta de empleo público o  instrumento similar
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deberá desarrollarse dentro del plazo:

a) Improrrogable de tres años.

b) Mínimo de tres años.

c) Improrrogable de 2 años.

d) Mínimo de 2 años.

74. Serán declarados en situación de servizos especiales, de conformidad

con lo previsto en el artículo 87 del Real Decreto 5/2015, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado

Público (señale la respuesta incorrecta):

a)  Cuando  sean  designados  miembros  del  Gobierno,  miembros  de  las

Instituciones de la Unión Europea o de las organizaciones internacionales, o

sean  nombrados  altos  cargos  de  las  citadas  Administracions  Públicas  o

Instituciones.

b) Cuando sean autorizados para realizar una misión por período determinado

superior a tres meses en organismos internacionales, gobiernos o entidades

públicas extranjeras o en programas de cooperación internacional.

c) Cuando sean nombrados para desempeñar puestos o cargos en organismos

públicos o entidades, dependientes o vinculados a las Administracions Públicas

que, de conformidad con lo que estableza la respectiva Administración Pública,

estén asimilados en su rango administrativo a altos cargos.

d) Cuando sean activados como reservistas voluntarios para prestar servicios

en las Fuerzas Armadas.

75.- Según la Exposición de Motivos de la Ley 2/2016, de 10 de febrero,

del Suelo de Galicia, son principios inspiradores de la citada norma legal:

a) Los principios de transparencia y reconocimiento de la autonomía local.

b) Los principios de seguridad jurídica y simplificación administrativa.

c)  Los  principios  de  seguridad  jurídica,  simplificación  administrativa  y

aplicabilidad práctica.
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d)  Los  principios  de  transparencia,  claridad,  simplificación  administrativa,

seguridad jurídica y aplicabilidad práctica.

76.- Las categorías de suelo rústico, según el artículo 31 de la Ley 2/2016,

de 10 de febrero, del Suelo de Galicia son:

a) Tradicional y común.

b) De especial protección, tradicional y común.

c) Común, agrícola, forestal, ganadero y de protección de aguas.

d) De protección ordinaria y de especial protección.

77.- De acuerdo con el artículo 26 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del

Suelo de Galicia, son actuaciones incompatibles en el núcleo rural:

a) Las nuevas instalaciones destinadas a la produción ganadera.

b) Los usos productivos.

c) Las actividades turísticas y las industriales.

d) Todas las actuaciones son incompatibles.

78.- Según el artículo 20 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del Suelo de

Galicia,  entre  los  deberes  de  los  propietarios  de  terrenos  clasificados

como suelo urbano consolidado están: 

a) Costear y, en su caso, ejecutar o completar las obras de urbanización del

polígono, así como las conexiones con los sistemas generales existentes, en

los plazos establecidos por el plan.

b) Edificar los solares en el plazo establecido. 

c) Proceder a la distribución equitativa de los beneficios y cargas del plan con

anterioridad al comienzo de su ejecución material.

d) Todas las respuestas son correctas.

79.- De acuerdo con el artículo 21 del texto refundido de la Ley del Suelo y

Rehabilitación Urbana y a los efectos de la misma, señale las situaciones

básicas en las que se encuentra el solo:
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a) Suelo urbano y suelo núcleo rural.

b) Suelo urbano, suelo urbanizable y suelo rústico.

c) Suelo urbano y suelo rústico.

d) Suelo de núcleo rural y suelo urbanizado.

80.- Según el artículo 79 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del Suelo de

Galicia, no es un objetivo de los estudios de detalle:

a) Ordenar los volumes edificables.

b) Reajustar las alineaciones y rasantes.

c) Parcelar el suelo.

d) Completar las alineaciones y rasantes.

81.- El artículo 82 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del Suelo de Galicia,

señala que el plan general de ordenación municipal:

a) Entra en vigor al día siguiente de su aprobación por el Pleno municipal.

b)  Entra  en  vigor  tras  su  publicación  en  el  Diario  Oficial  de  Galicia  y  su

inscripción en el Rexistro de Ordenación del Territorio y Plan Urbanístico de

Galicia.

c)  Entra  en  vigor  al  día  siguiente  de su  publicación  en el  Diario  Oficial  de

Galicia.

d) Entra en vigor al día seguinte de su aprobación por la persona titular de la

consellería competente en materia de urbanismo, previo informe favorable de la

Comisión Superior de Urbanismo.

82.- Según el artículo 234 del Decreto 143/2016, de 22 de septiembre, por

el que se aprueba el Reglamento de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del

Suelo  de  Galicia,  los  planes  generales  no  podrán  definir  áreas  de

repartición  ni  ningún  otro  instrumento  de  distribución  de  cargas  y

beneficios:

a) En suelo urbano no consolidado.
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b) En suelo de núcleo rural.

c) En suelo urbanizable.

d) En suelo urbano consolidado.

83.- Según el artículo 143.4 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del Suelo

de  Galicia,  para  otorgar  licencia  municipal  de  primera  ocupación  de

edificaciones:

a)  La  licenza  de  primera  ocupación  deberá  incluir  toda  la  obra  que  fue

autorizada en la licencia de obra correspondiente.

b) La licenza de primera ocupación es posterior a la licencia de actividad de la

edificación.

c) Podrán otorgarse de forma parcial, por edificios o portales completos, en los

términos y condiciones que se determinen reglamentariamente.

d) Las respostas a) y b) son correctas.

84.- Segundo el artículo 153 de la Ley 2/2016, de 10 de febrero, del Suelo

de Galicia, el plazo para iniciar expediente de reposición de la legalidad

urbanística  contra  obras sin  licencia,  comunicación  previa  u  orden de

ejecución, o incumpliendo las condiciones señaladas en las mismas:

a) Será de 15 años a contar desde la total terminación de las obras.

b) Será de seis años a contar desde la total terminación de las obras.

c) Será de 4 años a contar desde la total terminación de las obras.

d)  No  hay  plazo  de  prescripción  si  el  expediente  lo  inicia  la  Agencia  de

Protección de la Legalidad Urbanística en suelo rústico protegido.

85.-  Según  el  artículo  24  de  la  Lei  9/2013,  de  19  de  diciembre,  de

emprendimiento y la competitividad económica de Galicia, con carácter

previo al inicio de actividades o de la apertura de establecimientos, las

personas interesadas presentarán ante el ayuntamiento respectivo:

a) Solicitud de concesión de licencia municipal de actividad o apertura.

b) Comunicación previa.
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c) Declaración responsable.

d) A partir de l entrada en vigor de la citada Ley, no es necesario presentar

nada.

86.-  La  Ley  para  la  protección  del  patrimonio  histórico  en  Galicia  es

actualmente la:

a) Ley 8/1995, de 30 de octubre, del patrimonio cultural de Galicia.

b) Ley 3/1996, de 10 de mayo, de protección de los Caminos de Santiago.

c) Ley 2/2016 de 10 de febrero del suelo de Galicia. 

d) Ley 5/2016, de 4 de maio, del patrimonio cultural de Galicia.

87.- Según la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluación ambiental, el

proceso a través del cual se analizan los efectos significativos que tienen

o  pueden  tener  los  planes,  programas  y  proyectos,  sobre  el  medio

ambiente, se conoce como:

a) Declaración de impacto ambiental.

b) Evaluación ambiental.

c) Estudio ambiental. 

d) Estudio ambiental estratégico.

88.-De  acuerdo  con  el  artículo  169  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  inicialmente  el

presupuesto general, se expondrá al público:

a) Por 20 días.

b) Por 30 días.

c) Por 15 días.

d) Por un mes.

89.- De acuerdo con el artículo 4 de la Lei Orgánica 2/2012, de 27 de abril,

de  estabilidad  presupuestaria  e  sostenibilidad  financiera,  para  el

cumplimiento del principio de sostenibilidad financiera  las operaciones
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financieras se someterán al principio de:

a) Lealdad constitucional.

b) Prudencia financiera.

c) Transparencia.

d) Anualidad.

90.-  El  ejercicio  de  la  función  interventora  comprenderá,  según  lo

expresado en el artículo 214 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de

las Haciendas Locales:

a)  La  intervención  crítica  o  previa  de  todo  acto,  documento  o  expediente

susceptible  de  producir  derechos u  obligaciones de contenido  económico o

movimiento de fondos de valores.

b) La intervención material de la ordenación del pago.

c) La intervención formal del pago.

d) La intervención y comprobación formal de las inversiones y de la aplicación

de las subvenciones.

91.- De acuerdo con el artículo 62.2 de la Ley 58/2003, General Tributaria,

en el caso de deudas tributarias resultantes de liquidaciones practicadas

por la Administración, el pago en período voluntario deberá hacerse:

a) Si la notificación se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde la

fecha de recepción de la notificación hasta el día 15 del mes posterior o, si no

fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

b) Si la notificación se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde la

fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si no

fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

c) Si la notificación se realiza entre los días 16 y último de cada mes, desde la

fecha de recepción de la notificación hasta el día 10 del mes posterior o, si no

fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

d) Si la notificación se realiza entre los días 16 y último de cada mes, desde  la
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fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si no

fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

92.-  De  acuerdo  con  el  artículo  17  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, los acuerdos definitivos adoptados

por  las  corporaciones  locales  para  el  establecimiento,  supresión  y

ordenación  de  tributos  y  el  texto  íntegro de  las  ordenanzas  o  de  sus

modificaciones deberán publicarse:

a) En el Diario Oficial de la Comunidad Autónoma.

b) En el Boletín Oficial del Estado.

c)  En  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  o,  en  su  caso,  de  la  Comunidad

Autónoma uniprovincial.

d) En el Tablón de Edictos de la Corporación local.

93.-  De  acuerdo  con  el  artículo  94  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, son sujetos pasivos del Impuesto

sobre Vehículos de Tracción Mecánica las personas físicas o jurídicas y

las  entidades  a  las  que  se  refiere  el  artículo  35.4  de  la  Ley  General

Tributaria:

 a) A cuyo nombre conste el vehículo en el contrato de compraventa.

b) Que sean los conductores habituales del vehículo.

c) A cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

94.- De acordo con el artículo 20 del texto refundido de la Ley Reguladora de

las  Haciendas  Locales,  las  entidades  locais  podrán  establecer  tasas  por

cualquier  supuesto  de  utilización  privativa  o  aprovechamiento  especial  del

dominio público local, y en particular:

a) Guardería rural.

b) Otorgamento de licencias o autorizaciones administrativas de autotaxis.

c) Balnearios.
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d) Visitas a museos.

95.- El derecho a la propiedade privada:

a) Es un derecho fundamental.

b) Está reconocido en el artículo 33 de la Constitución Española de 1978.

c) Su función individual delimitará su contenido, de acuerdo con las leyes.

d) Es un principio rector de la política social y económica.

96.-  De acuerdo con el artículo 122 del Código de Comercio, por regla

general, las sociedades mercantiles se constituirán adoptando alguna de

las formas siguientes (señale la incorrecta):

a) La regular colectiva.

b) La comanditaria, simple o por acciones.

c) La anónima.

d) La de responsabilidad ilimitada.
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PREGUNTAS DE RESERVA:

SECRETARÍA

CATEGORÍA DE ENTRADA

PREGUNTAS

de la 97 a la 99
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97.-  De  acuerdo  con los  artículos  29  y  118 de la  Ley  9/2017,  de  8  de

noviembre, de Contratos del Sector Público, indique la respuesta correcta

respeto de los contratos menores:

a) No podrán tener una duración superior a un año, con posibilidad de una

única prórroga.

b) La tramitación del expediente exige la emisión de un informe del titular del

servicio de contratación justificativo da su necesidad.

c) Tienen tal consideración los contratos de obras de valor estimado inferior a

40.000 €.

d) Tienen tal consideración los contratos de suministro o de servicios de valor

estimado inferior a 18.000 €.

98.-  Según el  artículo  47.2  del  Texto  Refundido  de la  Ley  del  Suelo  y

Rehabilitación Urbana, en los casos en que el suelo sea expropiado para

ejecutar una actuación de urbanización:

a) Nunca procede la reversión.

b) Procede la reversión, cuando transcurran diez años desde la expropiación

sin que la urbanización se hubiese concluido.

c) Procede indemnizar nuevamente al propietario expropiado con el 50% del

valor de tasación del bien.

d)  Procede  la  reversión  cuando  lo  solicite  el  propietario  expropiado

transcurridos 5 años sin que la urbanización se hubiese concluido.

99.- De acuerdo con el artículo 15 del Real Decreto 5/2015, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado

Público, es un derecho individual del empleado público que se ejerce de

forma colectiva:

a) Inamovilidad en la condición de empleado de carrera.

b) Progresión en la carrera profesional.

c)  Adopción  de  medidas  que  favorezcan  la  conciliación  da  vida  personal,

familiar y laboral.

d) Participación en la determinación de las condiciones de trabajo.
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SUBESCALA

INTERVENCIÓN-

TESORERÍA

PREGUNTAS

de la 100 a la 129
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100.-  De  acuerdo  con  el  artículo  135  de  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,

Reguladora de las Bases de Régimen Local,  corresponde al órgano de

gestión tributaria de los municipios de gran población la competencia de:

 

a) El seguimiento y ordenación da ejecución de la totalidad del presupuesto de

ingresos. 

b) La propuesta, elaboración e interpretación de las normas tributarias propias

del ayuntamiento.

c) El dictamen sobre los proyectos de ordenanzas fiscales.

d) La función pública de control y fiscalización interna de la gestión económico-

financiera y presupuestaria.

101.-  De  acuerdo  con  el  artículo  7  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  las  entidades  locales  podrán

delegar las facultades de gestión, liquidación, inspección y recaudación

tributarias:

a) En el Estado y en las Comunidades Autónomas.

b) Unicamente en el Estado.

c) En las Comunidades Autónomas y en otras entidades locais integradas en

su territorio.

d)  En  las  Comunidades  Autónomas  y  en  otras  entidades  locales  en  cuyo

territorio estén integradas.

102.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 169 del texto refundido de

la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en relación con el artículo

163 de la misma norma legal, se considera automaticamente prorrogado

el presupuesto del ejercicio económico del año 2020:

a) Si el 31 de diciembre do 2020 no está aprobado el presupuesto del ejercicio

económico del año 2021.

b) Si  el  1 de enero de 2021 no está aprobado el  presupuesto del  ejercicio

económico del año 2021.

c) Si el 1 de enero de 2021 no está aprobada la liquidación del exercicio 2019.
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d) Si el 1 de enero de 2021 no está aprobada la Cuenta General del ejercicio

2019.

103.- Según el artículo 3 de la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre,

por la que se aprueba la estructura de los presupuestos de las entidades

locales,  los  estados  de  gastos  de  los  presupuestos  de  las  entidades

locales se clasificarán  con los siguientes criterios:

a)  Por programas, por categorías económicas y opcionalmente por unidades

orgánicas.

b) Por capítulos, artículos y subconceptos.

c) Por grupos de programas, programas e subprogramas. 

d) Por conceptos, programas y grupos de función.

104.-  De  acuerdo  con  el  artículo  174  del  Texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, podrán adquirirse compromisos de

gastos que se extiendan a ejercicios posteriores a aquel  en el  que se

autoricen, siempre que su ejecución se inicie en el propio ejercicio y que

se encuentre en el caso siguiente:

a) Gastos corrientes.

b) Arrendamientos de bienes muebles.

c) Contratos menores.

d) Transferencias de capital.

105.-  De  acuerdo  con  el  artículo  193  del  texto  refundido  de  la  Ley

reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  en  el  caso  de  liquidación  del

presupuesto  con  remanente  de  tesorería  negativo,  el  Pleno  de  la

corporación deberá proceder, en la primera sesión que celebre:

a) A concertar una operación de tesorería por cuantía igual al déficit producido.

b) A minorar el presupuesto de ingresos corriente por cuantía igual al déficit

producido.

c) A reducir gastos del nuevo presupuesto por cuantía igual al déficit producido.
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d)  A  incrementar  el  presupuesto  de  ingresos  corriente  por  cuantía  igual  al

déficit producido.

106.-  Según el artículo 12 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril,  de

estabilidad  presupuestaria  y  sostenibilidad  financiera,  la  variación  del

gasto  computable  de  la  Administración  Central,  de  las  Comunidades

Autónomas y de las Corporaciones Locales, no podrá superar la tasa de

referencia de crecimiento:

 

a) Del Índice de Precios al Consumo interanual de la economía española.

b) Del Producto Interior Bruto de largo plazo de la economía española.

c) Del Producto Interior Bruto de medio plazo de la economía española.

d) Del Índice de Precios al Consumo de medio plazo de la economía española.

107.-  De  e  acuerdo  con  el  artículo  195  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, las disponibilidades de la tesorería

y sus variaciones quedan sujetas a:

a) Secretaría y al régimen de contabilidad pública.

b) Intervención y al régimen de contabilidad pública.

c) Secretaría y al régimen de contabilidad privada.

d) Intervención y al régimen de contabilidad privada.

108.- De acuerdo con el artículo 13 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de

abril, de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, cuando el

período medio de pago de una Administración Pública supere el plazo

máximo  previsto  en  la  normativa  sobre  morosidad,  la  siguiente

actualización de su plan de tesorería deberá incluir, como parte de dicho

plan y con el objetivo de reducir su período medio de pago hasta el plazo

máximo fijado en la normativa sobre morosidad:

a)  El  importe  de  los  recursos  que  va  a  dedicar  diariamente  al  pago  a

proveedores.

b) El compromiso de adoptar medidas cuantificadas de reducción de gastos.
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c) El compromiso de adoptar medidas cualificadas de incremento de ingresos.

d)  El  importe  de  los  recursos  que  va  a  dedicar  quincenalmente  al  pago  a

proveedores.

109.- Según el artículo 1 de la Orden HAP/1781/2013 por la que se aprueba

la Instrucción del modelo normal de contabilidad local, deben aplicar las

normas contenidas en la citada instrucción:

a) Los municipios cuyo presupuesto no exceda de 3.000.000 €.

b) Los municipios cuyo presupuesto no supere los 3.000.000 € pero exceda de

200.000 € e cuya población sea superior a 5.001 habitantes.

c) Las Diputaciones Provinciales cuyo presupuesto exceda de 2.500.000 €.

d) Los municipios cuyo presupuesto no supere los 3.000.000 pero exceda de

300.000 € y cuya población sea superior a 5.000 habitantes.

110.-  De  acuerdo  con  el  artículo  212  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, qué plazo disponen los interesados

para  presentar  reclamaciones,  reparos  u  observaciones a  la  cuenta

general:

a) 20 días.

b) 15 días.

c)  8 días

d) 1 mes.

111.-  El  ejercicio  de  la  función  interventora  comprenderá,  según  lo

expresado en el artículo 214 del texto refundido de la Ley Reguladora de

las Haciendas Locales:

a)  La  intervención  crítica  o  previa  de  todo  acto,  documento  o  expediente

susceptible  de  producir  derechos u  obligaciones de contenido  económico o

movimiento de fondos de valores.

b) La intervención material de la ordenación del pago.

c) La intervención formal del pago.
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d) La intervención y comprobación formal de las inversiones y de la aplicación

de las subvenciones.

112.-  De  acuerdo  con  el  artículo  220  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora  de las  Haciendas Locales,  el  control  financiero  tendrá  por

objeto (señale la opción incorrecta):

a) Informar acerca del grado de eficacia y eficiencia en la consecución de los

objetivos previstos.

b)  Comprobar  el  funcionamiento  en el  aspecto  económico-financiero  de  los

servicios de las entidades locales.

c) Informar acerca de la adecuada prestación de la información financiera.

d) La comprobación periódica del grado de cumplimiento de los objetivos.

113.- De acuerdo con el artículo 136 de la Constitución Española de 1978,

en relación con el Tribunal de Cuentas señale la respuesta correcta:

a) Es el superior órgano fiscalizador de las cuentas y de la gestión económica

del sector público y del sector privado.

b) Una ley ordinaria regulará su composición, organización y funciones.

c) Sus miembros gozarán de la misma independencia e inamovilidad y estarán

sometidos a las mismas incompatibilidades que los Jueces.

d)  Remitirá  al  Presidente  del  Gobierno  un  informe  trimestral  en  el  que

comunicará las sanciones en las que se incurriera.

114.- De acuerdo con el artículo 38 de la Ley Orgánica del Tribunal  de

Cuentas, la responsabilidad contable:

a) Tiene carácter subjetivo.

b) Podrá ser directa o subsidiaria.

c) No se transmite a los causahabientes.

d) Siempre comprenderá todos los perjuicios causados.
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115.- Según el artículo 17.1 de la Lei 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria, qué se entiende por relación jurídico-tributaria?

a)  El  conjunto  de  obligaciones,  derechos  y  potestades  originados  por  la

aplicación de los tributos.

b) El conjunto de obligaciones y deberes, derechos y prerrogativas originados

por la aplicación de los impuestos.

c) El conjunto de obligaciones y potestades originados por la aplicación de los

tributos.

d) El conjunto de obligaciones y deberes, derechos y potestades originados por

la aplicación de los tributos.

116.- Según el artículo 55 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria, los tipos de gravamen pueden ser:

a) Específicos o porcentuales, y deberán aplicarse según disponga la ley propia

de  cada  tributo  a  cada  unidad,  conjunto  de  unidades  o  tramo  da  base

liquidable.

b) Fijos o variables, y deberán aplicarse según disponga la ley propia de cada

tributo a cada unidad, conjunto de unidades o tramo da base liquidable.

c) Variables y deberán aplicarse según disponga la ley propia de cada tributo a

cada unidad o tramo da base liquidable.

d)  Específicos  o  porcentuales,  y  deberán  aplicarse  según  dispoña  el

ordenamiento jurídico a cada unidad o tramo da base liquidable.

117.- Según el artigo 101 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria,  tendrán  la  consideración  de  liquidaciones  tributarias

definitivas:

a) Las practicadas en el procedimiento inspector luego de la investigación de

los elementos de la obligación tributaria, salvo lo dispuesto en el artículo 10 de

la Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

b) Las practicadas en el procedimiento inspector luego de la investigación de

parte  de  los  elementos  de  la  obligación  tributaria,  salvo  lo  dispuesto  en  el
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apartado 4 del artículo 101 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, y las demás

a las que la normativa fiscal otorgue tal carácter.

c) Las practicadas en el procedimiento sancionador luego de comprobación e

investigación de la totalidad de los elementos de la obligación tributaria, salvo

lo  dispuesto  en el  apartado 4  del  artigo  101 de la  Ley 58/2003,  de  17 de

diciembre, y las demás a las que la normativa tributaria otorgue tal carácter.

d)  Las practicadas en el  procedimiento  inspector  luego de comprobación e

investigación de la totalidad de los elementos de la obligación tributaria, salvo

lo dispuesto en el  apartado 4  del artículo 101 de la Ley 58/2003, de 17 de

diciembre, y las demás a las que la normativa tributaria otorgue tal carácter.

118.- Según el artículo 62.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria,  el  pago en período voluntario de las deudas de notificación

colectiva y periódica que no tengan establecido otro plazo en sus normas

reguladoras deberá efectuarse en el período comprendido:

a) Entre el día uno de septiembre y el 20 de noviembre o, si este no fuese

hábil,  hasta  el  inmediato  hábil  siguiente.  La  Administración  tributaria

competente  podrá  modificar  dicho  plazo  siempre  que  este  plazo  non  sea

inferior a dos meses.

b) Entre el día uno de septiembre y el uno de diciembre o, si este no fuese

hábil,  hasta  el  inmediato  hábil  siguiente.  La  Administración  tributaria

competente podrá modificar dicho plazo siempre que este plazo no sea inferior

a dos meses.

c) Entre el día uno de septiembre y el 30 de noviembre o, si este no fuese hábil,

hasta el inmediato hábil siguiente. La Administración tributaria competente no

podrá modificar dicho plazo. 

d) Entre el día uno de septiembre y el 20 de noviembre o, si este no fuese

hábil,  hasta  el  inmediato  hábil  siguiente.  La  Administración  tributaria

competente  podrá  modificar  dicho  plazo  siempre  que  este  plazo  no  sexa

inferior a seis meses.

8



119.- Según el artículo 68 del Reglamento General de Recaudación, cuál

de  las  siguientes  afirmaciones  no  es  cierta,  respecto  al  inicio  de  la

recaudación en período voluntario:

a) Se iniciará a partir de la fecha de notificación de la liquidación al obligado al

pago.

b) Se iniciará a partir  de la fecha de comienzo del  plazo señalado para su

presentación en todos los supuestos.

c) Se iniciará a partir de la apertura del respectivo plazo recaudatorio cuando

se trate de las deudas que sean objeto de notificación colectiva y periódica. 

d) Se iniciará a partir  de la fecha de comienzo del  plazo señalado para su

presentación, tratándose de autoliquidaciones. 

120.- Señale cuál es la respuesta correcta según dispone el artículo 70.4

del  Reglamento General de Recaudación:

a)  En  caso  de  deudas  a  favor  de  la  Hacienda  pública  estatal,  que  deban

satisfacer  las  comunidades  autónomas,  entidades  locales,  organismos

autónomos y sin  perjuicio  de la posibilidad de proceder al  embargo de sus

bienes, en los supuestos no excluídos por disposición legal, podrá acudirse, así

mesmo, a procedimientos de deducción sobre transferencias. 

b)  En  caso  de  deudas  a  favor  de  la  Hacienda  pública  estatal,  que  deban

satisfacer  las  comunidades  autónomas,  entidades  locales,  organismos

autónomos  y  otras  entidades  de  derecho  público,  y  sin  perjuicio  de  la

posibilidad  de  proceder  al  embargo  de  sus  bienes,  en  los  supuestos  no

excluídos por disposición legal, podrá acudirse, asimismo, a los procedimientos

de compensación de oficio y deducción sobre transferencias. 

c)  En  caso  de  deudas  a  favor  de  la  Hacienda  pública  estatal,  que  deban

satisfacer  las  comunidades  autónomas,  entidades  locales,  organismos

autónomos  y  otras  entidades  de  derecho  público,  y  sin  perjuicio  de  la

posibilidad  de  proceder  al  embargo  de  sus  bienes,  en  los  supuestos  no

excluídos por disposición legal, podrá acudirse, asimismo, a los procedimientos

de restricción y deducción sobre transferencias.
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d) En caso de deudas a favor de la Hacienda pública autonómica, que deban

satisfacer los organismos autónomos y otras entidades de derecho público, y

sin perjuicio de la posibilidad de proceder al embargo de sus bienes, en los

supuestos no excluídos por disposición legal, podrá acudirse, asimismo, a los

procedimientos de compensación de oficio y deducción sobre transferencias.

121.- De acuerdo con el artículo 81 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,

General  Tributaria,  los  efectos  de  las  medidas  cautelares  tributarias

cesarán como regla general en el plazo de:

a) Seis meses desde su adopción.

b) Un año desde su adopción.

c) Tres meses desde su adopción.

d) Ocho meses desde su adopción.

122.- Según el artículo 143 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria,  las  actuaciones  de  la  inspección  de  los  tributos  se

documentarán en:

a) Comunicaciones, diligencias, informes y actas.

b) Providencias, informes y actas.

c) Providencias.

d) Notificaciones, diligencias, informes y actas.

123.- Según el artículo 208 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria, el procedimiento sancionador en materia tributaria:

a) Se tramitará en todo caso de forma separada a los de aplicación de los

tributos regulados en el título III de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

b) Se tramitará de forma separada a los de aplicación de los tributos regulados

en  el  título  III  de  la Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  salvo  renuncia  del

obligado tributario, en cuyo caso se tramitará conjuntamente.

c) Se tramitará en todo caso conjuntamente a los de aplicación de los tributos

regulados en el título III de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre.
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d) Se tramitará conjuntamente a los de aplicación de los tributos regulados en

el título III de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, salvo renuncia del obligado

tributario, en cuyo caso se tramitará de forma separada.

124.-  Según  el  artículo  213.2  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,

General  Tributaria,  las  resoluciones  firmes de los órganos económico-

administrativos,  así  como los actos de aplicación de los tributos y  de

imposición  de  sanciones  sobre  los  que  hubiera  recaído  resolución

económico-administrativa:

a) Podrán ser  revisados en vía administrativa,  cualquiera que sea la  causa

alegada, salvo en los supuestos de nulidad de pleno derecho previstos en el

artículo 217, rectificación de errores del artículo 220 y recurso extraordinario de

revisión regulado en el artículo 244 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

b) No podrán ser revisados en vía administrativa, cualquiera que sea la causa

alegada, salvo en los supuestos de anulabilidad previstos en el artículo 217 de

la Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

c) No podrán ser revisados en vía contenciosa, cualquiera que sea la causa

alegada, salvo en los supuestos de nulidad de pleno derecho previstos en el

artículo 217 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

d) No podrán ser revisados en vía administrativa, cualquiera que sea la causa

alegada, salvo en los supuestos de nulidad de pleno derecho previstos en el

artículo 217, rectificación de errores del artículo 220 y recurso extraordinario de

revisión regulado en el artículo 244 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

125.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 3 del Texto Refundido de

la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  constituyen  ingresos  de

derecho privado de las entidades locales:

a) Los percibidos en concepto de subvenciones.

b) Los procedentes, por cualquier concepto, de los bienes de dominio público

local.

c) El produto de los tributos cedidos por la comunidade autónoma.
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d) El importe obtenido en la enajenación de bienes integrantes de su patrimonio

como consecuencia de su desafectación como bienes de dominio público y

posterior venta.

126.-  De  acuerdo  con  el  artículo  71  del   Texto  Refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, la cuota íntegra del Impuesto sobre

Bienes Inmuebles:

a)  Se  obtendrá  minorando  la  base  liquidable  con  el  importe  de  las

bonificaciones previstas legalmente.

b) Será el resultado de practicar en la base imponible la reducción a que se

refiere el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

c) Será el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen.

d) Será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen.

127.-  De  acuerdo  con  el  artículo  91  del  Texto  Refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales,  la formación de la matrícula del

Impuesto sobre Actividades Económicas se llevará a cabo:

a) Por el ayuntamiento donde se desenvuelvan las actividades gravadas.

b) Por la Administración tributaria de la Duputación Provincial correspondiente

a la provincia donde se desenvuelvan las actividades gravadas.

c)  Por  la  Administración  tributaria  de  la  Comunidad  Autónoma  donde  se

desenvuelvan las actividades gravadas.

d) Por la Administración tributaria del Estado.

128.-  De  acuerdo  con  el  artículo  21  del  Texto  Refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales,  las entidades locales no podrán

exigir tasas por el servicio de:

a) Tratamiento y depuración de aguas residuales.

b) Limpieza de la vía pública.

c) Limpieza en calles particulares.

d) Cementerios locales.
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129.- De acuerdo con el artículo 13 del Código de Comercio, no podrán

ejercer el comercio:

a) Las persoas que sean declaradas por sentencia firme en quiebra, aunque

obtuvieran la rehabilitación.

b) Las persoas que sean condenadas a penas de interdicción civil, mientras no

cumplan su condena.

c)  Las  persoas  que  sean  declaradas  por  sentencia  firme  en  situación  de

insolvencia, siempre y cuando no obtuvieran la rehabilitación.

d) Las personas que sean inhabilitadas por sentencia firme conforme a la Ley

Concursal mientras no concluya el período de inhabilitación.
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PREGUNTAS DE RESERVA:

SUBESCALA

INTERVENCIÓN-

TESORERÍA

PREGUNTAS

de la 130 a la 132
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130.-  Según dispone el artículo 8 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de

23 de octubre,  por  el  que se aprueba el  texto refundido de la  Ley del

Estatuto de los Trabajadores, los contratos de trabajo deben constar por

escrito (señale la respuesta incorrecta):

 

a) Cuando así lo exija una disposición legal.

b) Los contratos por tempo determinado, en todo caso.

c) Los contratos de prácticas y para la formación y el aprendizaje. 

d) Los contratos a tiempo parcial.

 

131.-  De  acuerdo  con  el  artículo  59  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  indique  el  impuesto  que  tiene

carácter potestativo para los ayuntamientos:

a) Impuesto Sobre Bienes Inmuebles.

b) Impuesto sobre Construciones, Instalaciones y Obras.

c) Impuesto sobre Actividades Económicas.

d) Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

132.-  De  acuerdo  con  el  artículo  216  del  texto  refundido  de  la  Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, no suspenderán la tramitación del

expediente los reparos que afecten o se refieran:

a) Al reconocimiento de obligaciones  cuando se base en la insuficiencia de

crédito.

b) A la disposición de gastos cuando el crédito proposto no sea adecuado.

c) Al reconocimiento o liquidación de derechos a favor de las entidades locales

o a sus organismos autónomos.

d) A la ordenación de pagos  cuando no se fiscalizaran los actos que dieron

origen a las ordenes de pago.
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